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 ABSTRACT

This thesis is concerned with the development of hydrological models and

the forecasting of short-term inflows to reservoirs in the Rhodope Mountains. The

objective is to facilitate the management of flood risk and to optimise the production

of hydropower. The study is primarily concerned with the spatial and temporal

distribution of water contributing to river discharge, with a particular focus on the

reservoirs of the " Arda" cascade. In light of the rising incidence of extreme weather

events attributable to climate change, the accurate forecasting and short-term

management of water resources have become indispensable.

A principal objective is to integrate innovative technologies and data sources

to enhance the precision and dependability of inflow projections, thereby facilitating

more efficacious real-time decision-making. The objective of the study is to develop

a short-term forecasting model for the prediction of reservoir inflows and the

management of water volumes in a system of cascade hydropower plants along the

Arda River. The primary objective is to prevent water spillage and to optimise

energy production schedules.

Furthermore, the study will examine the integration of meteorological data,

including rainfall and temperature, into hydrological models with the objective of

enhancing the precision of inflow forecasts. A significant element of the research is

the utilisation of Geographic Information Systems (GIS) and remote sensing

technologies to evaluate catchment characteristics and monitor alterations in land

use, which can markedly influence runoff patterns. By analysing historical data and

calibrating models with real-time observations, the study illustrates the influence of

these variables on hydrological processes in the region.

Furthermore, the dissertation underscores the pivotal role of hydrological

forecasting in economic development, particularly in the context of flood warning

systems and the optimal utilisation of water resources for economic benefit. It

illustrates the integration of operational forecasting systems based on atmospheric

hydrodynamic models and discusses the necessity for accurate surface-atmosphere

process descriptions. Furthermore, the research offers recommendations for

enhancing the resilience of water management strategies in the context of climate

variability, with a particular focus on the operation of hydropower facilities and

their role in energy security.

The research makes a significant contribution to the field by developing a

robust forecasting system for short-term inflow predictions in the Arda River

reservoirs. This system, which is calibrated and validated with real-time data, has

the potential to enhance flood management and ensure the sustainable production

of energy from hydropower plants. The results of the study offer valuable insights

for policymakers and engineers in the field of water resource management and

renewable energy.
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ВЪВЕДЕНИЕ

Хидроложкото моделиране и краткосрочното прогнозиране на речния

отток са от съществено значение за ефективното управление на риска от

наводнения и за осигуряването на устойчиво енергопроизводство. В на

дисертационния труд е залегнало пространственото и времево разпределяне

на водите участващи в формирането на речния отток като фокуса са

Родопските язовири от каскада „Долна Арда“, които играят ключова роля в

регулирането на водните ресурси на река Арда, като същевременно

предоставят значителен потенциал за производство на електроенергия. В

контекста на изменението на климата и нарастващата честота на екстремни

метеорологични явления, необходимостта от прецизно прогнозиране и

краткосрочно управление на водните ресурси става все по-належаща.

Темата разглежда съвременните подходи и методологии в

хидроложкото моделиране, които позволяват по-точно определяне на притока

към язовирите. Дисертационния труд се фокусира върху разработването на

краткосрочен модел за прогнозиране на притока и управление на

енергопроизводството чрез освобождаване на водни обеми в язовирите през

система от каскадни водноелектрически централи по река Арда, с цел да се

избегне преливане. Основната цел е да се прогнозира притокът в язовирите,

който оказва влияние върху графиците на работа на водно-електрическите

централи в краткосрочен аспект – пет дни.

Хидроложките прогнози са важни в две основни направления -

издаване на предупреждения за настъпване на опасни хидроложки явления и

осигуряване на необходимата информация за оптимално комплексно

използване на водните ресурси и максимален икономически ефект.

Днес хидроложките прогнози се изготвят с помощта на оперативни

прогностични системи, базирани на хидродинамични модели на атмосферата.

В тези модели е важно точното описание на процесите на границата между

атмосферата и земната повърхност, включително участието на

растителната покривка. Чрез различни параметризационни схеми се

пресмятат радиационния обмен и пренасянето на потоците топлина и влага в

близост до земната повърхност.

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И АКТУАЛНОСТ НА ДИСЕРТАЦИОННАТА РАБОТА

Целта дисертацията е да се анализират хидроложките характеристики

на водосборната област и водохранилищата, включително средногодишните

валежи, оттока и изпарението, да се разгледа как тези фактори влияят на

водния баланс в района на проучване и в допълнение да се анализират

възможностите за хидрологично прогнозиране на каскадния приток в

язовирите. Към този момент за разглежданите язовири не е реализиран
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хидроложки водобалансов модел за симулиране на процесите между

атмосфера и земя с отчитане на каскадната свързаност на язовирите. Това

обуславя актуалността и нуждата от развитие на хидрологична прогноза

отчитаща влиянието на хидротехническите съоръжения нагоре по течението.

Основната задача на дисертацията е моделиране на динамиката на

елементите на водния баланс във водосбора, като изпарение, снежни запаси и

почвена влажност, съчетано с изчисление на притока към язовирите. Това

включва анализ и моделиране на хидроложките процеси, за да се осигури

цялостно разбиране на водния баланс и неговите компоненти в областта на

изследване.

Актуалността на дисертацията се обуславя от следните дейности

подробното изследване на проблемите при хидроложко прогнозиране на

водни нива в язовирите и оттока след тях, включително влиянието на

преливните съоръжения и управлението им при провеждане на висока вълна

през язовирите, както и в създаване на компютърно приложение, което да

може да бъде използвано за симулация и прогноза на воден баланс на язовира

при симулирани (прогнозирани) данни за притока и измерени данни за нивата

във водохранилището.

I. ПРОУЧВАНЕ НА НАУЧНА ЛИТЕРАТУРА

I.1. ПРОУЧВАНЕ НА НАУЧНА ЛИТЕРАТУРА СВЪРЗАНА С

РАЗЛИЧНИ ХИДРОЛОЖКИ МОДЕЛИ ИЗПОЛЗВАНИ ПРИ

МОДЕЛИРАНЕ ПРИТОКА В ЯЗОВИРИТЕ С ЦЕЛ НАМАЛЯВАНЕ

РИСКА ОТ НАВОДНЕНИЯ

Всички хидроложки модели са опростено описание на реалния свят.

Моделите могат да бъдат физически (макетни), изградени в лаборатория

мащабни модели на действителността, електрически - аналогови или

математически. За ползвателя хидроложките модели се състоят основно от

две части – хидроложко ядро и технологична обвивка. Хидроложкото ядро се

изгражда на базата на определени хидроложки научни знания чрез

дефинирането на променливи, описания на процеси и др. Технологичната

обвивка е програмирането, потребителският интерфейс, пред- и пост -

обработващите процедури и т.н.

I.2. ВИДОВЕ МАТЕМАТИЧЕСКИ ХИДРОЛОЖКИ МОДЕЛИ

СПОРЕД ОПИСАНИЕТО НА ХИДРОЛОЖКИТЕ ПРОЦЕСИ

Два класически вида са хидроложките модели според описаната

класификация – детерминистични и стохастични. През 60-те и 70-те години

на миналия век тези два фундаментално различни подхода са създадени в две

малко или много различни “хидроложки школи”. В следващото десетилетие
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от взаимното проникване на двете методологии се ражда и третата група

модели така наречените стохастично - детерминистични, които в наше време

предоставят много полезната рамка за решаването на някои фундаментални

проблеми като взимането в предвид на пространствената изменчивост

(мащабните проблеми) и оценката на несигурността на моделирането

например. В подробно са представени различните видове хидроложки модели

и теоретичните основи, върху които те са изградени.

Хидроложките модели могат да бъдат разглеждани по различни

принципи. Описани са следните класификации на хидроложките модели:

Физически и символни модели, Разпределени физически базирани модели,

Теоретични, емпирични и концептуални модели, Съсредоточени

концептуални модели, Линейни и нелинейни модели, Статични и динамични

модели, Модели с обобщени и разпределени параметри, Детерминистични

модели, Детерминистичнo - стохастични модели, Емпирични модели и

Стохастични модели.

I.3. ИЗВОДИ

Извършения преглед на различните видове хидроложки модели,

техните теоретични основи и приложения показва значението на

хидроложките модели за разбирането и управлението на водните ресурси.

Разгледано е разнообразието от модели, вариращи от прости

концептуални модели до сложни физически базирани модели. Тази

класификация подчертава, че изборът на подходящ модел зависи от

конкретните нужди и цели на изследването или управлението. Прости модели

могат да бъдат полезни за бързи оценки и образователни цели, докато сложни

модели предоставят по-подробни и точни резултати, но изискват повече

данни и изчислителни ресурси.

II.НАУЧНА ЛИТЕРАТУРА СВЪРЗАНА С ХИДРОЛОЖКА ПРОГНОЗА


[…]


TOPMODEL.

По настоящем като алтернатива на ISBA-3L в SURFEX е въведено

многослойно, вертикално дифузно симулиране на влагата и топлината в

почвата под името ISBA-DF. То се съчетава с изчислителна схема на модула

на оттока тип DT92 и маршрутизиране тип TOPMODEL. TOP и DT92 са

различни начини за трансформиране на влагата в почвата в повърхностен и

вътрепочвен (филтрационен) отток.

TOPMODEL е модел, основан на предположението, че хидрологичните

процеси в даден водосборен басейн са силно повлияни от топографията, което

води до образуване на зони с различна почвена влажност. Този модел

предполага, че влажността на почвата зависи от капацитета на почвата да

абсорбира вода и е свързана с нейната дълбочина. TOPMODEL използва

опростена математическа формулировка, базирана на индекси на

водонасищане, за да разпредели водата в басейна.

DT92 е концептуална схема, която отчита разделянето на валежите

формирали се на земната повърхност на вода инфилтрирана в почвата и вода

образуваща повърхностен отток. Схемата изначало е адаптирана и

калибрирана за водосборния басейн на река Арно и отчита хетерогенността

на земната повърхност. За използване в модела на общата циркулация тя е

разширена, за да се отчетат по-големите в количествено измерение

компоненти на оттока в регионите с планински терен.

Самото разпределя на водата по речната мрежа при двата варианта се

осъществява по един и същ начин като предварително се задават скоростите

на стичане по склона и в речната мрежа на вътрепочвения и повърхностния

отток. Времето на дотичане от всяка клетка /пиксел на модела/ се изчислява

като разстоянията до устието се определят от топографията и се разделят на

зададените като параметри скорости.
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ISBA се прилага в мрежа от пространствени клетки, като всяка

получава хомогенно метеорологично въздействие. Те се припокриват от

обикновено много по-фината мрежа клетки използвани от TOPMODEL.

Симулираните от ISBA водни обеми се прехвърлят странично в

почвените зони като прехвърлянето се изчислява от хидроложкият модел

TOPMODEL, като по този начин осигурява „2D симулация“ Освен това,

моделът анализира последващото движение на водата по повърхността на

склона и в речната мрежа.

XI.3. ПОСТИГНАТИ РЕЗУЛТАТИ

Извършено е моделиране на динамиката на елементите на водния

баланс във водосбора, като изпарение, снежни запаси и почвена влажност,

съчетано с изчисление на притока към язовирите.

Разработено е приложение на система за краткосрочна прогноза за

притока и разхода на язовирите от каскада Арда с отчитане на каскадния

ефект на водохранилищата.

Съставена е изчислителна схема за оптимално действие на водно-

електрическите централи в зависимост от прогнозирания приток.

Подробно са изследвани проблемите при хидроложко прогнозиране на

водни нива в язовирите и оттока след тях, включително влиянието на

преливните съоръжения и управлението им при провеждане на висока вълна

през язовирите.

Методът може да бъде използван в съчетание с всеки разпределен

хидроложки модел.

Създадено е компютърно приложение, което може да бъде използвано

за симулация и прогноза на воден баланс на язовира при симулирани

(прогнозирани) данни за притока.

Създават се възможности за краткосрочна оптимизация на

енергопроизводството на база очакван приток през следващите 120 часа.

В заключение, изследването показва, че успешното хидрологично

моделиране и оптимизация на енергопроизводството зависят от

интегрирането на съвременни софтуерни инструменти, систематичното

събиране на данни и адаптирането на модели, които да отговарят на

специфичните нужди и условия на изследваните обекти. Това е ключово за

устойчивото управление на водните ресурси и ефективното използване на

енергийния потенциал на ВЕЦ. Ефективното управление на водните ресурси

и минимизирането на риска от наводнения изисква комбинирането на

различни модели и подходи, които да отразяват сложността на хидроложките

процеси. Продължаващите изследвания и усъвършенстването на

съществуващите методи и модели ще допринесат за по-доброто управление и

устойчиво използване на водните ресурси в контекста на променящите се

климатични условия.
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ПРИНОС НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Приноси с научно-теоретичен характер:

• Предложени са нови методи за краткосрочна оптимизация на

хидроенергийното производство, основани на очакван приток и прогнозни

данни, което допринася за развитието на оптимизационните модели в

хидрологията.

Приноси с научно-приложен характер:

• Адаптиран е разпределен хидроложки модел за водосбора на рака

Арда за прогнозиране притока в язовирите от каскадата.

• Разработена е универсален продукт за симулиране и прогнозиране

на динамиката на водните обеми и стоежи във водохранилищата и оттока след

каскадни язовири.

• Разработено е и внедрено компютърно приложение, което

симулира и прогнозира водния баланс на язовирите, като използва

симулирани данни за притока и измерени данни за нивата във

водохранилищата.

• Приложението и резултатите от модела са систематизирани и

валидирани за каскадата на река Арда, като са предоставени конкретни данни

за техническите характеристики на язовирите и преливните съоръжения.

Влиянието на преливните съоръжения и управлението им по време на

провеждане на висока вълна в язовирите е от особена важност за оптималното

функциониране на хидротехническите съоръжения.

Приноси с приложен характер:

• За да бъде приложена разработената схема, е създадено

компютърно приложение, което може да симулира и прогнозира водния

баланс на язовира, използвайки симулирани (прогнозирани) данни за притока

и измерени данни за нивата във водохранилището.

• Разработена е универсален продукт за симулиране и прогнозиране

на динамиката на водните обеми и стоежи във водохранилищата и оттока след

каскадни язовири.

• Системата за прогнозиране на оттока ARDAFORECAST, внедрена

със заповед на директора на Националния институт по метеорология и

хидрология (НИМХ) и системата за обслужване на Междуведомствената

оперативна система за водите в Горна Тунджа (МОСВ), са примери за

внедряването на разработената схема.
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