СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р инж. Весела Евгениева Захариева, УАСГ, кат. „Хидравлика и хидрология“

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ в област на висше образование 5.Технически науки, професионално направление 5.7. Архитектура, строителство и геодезия (Инженерна хидрология, хидравлика и водно стопанство)

Автор на дисертационния труд: инж. Петко Георгиев Царев

Тема на дисертационния труд: Хидроложко моделиране и краткосрочно прогнозиране на притока в родопските язовири за управление на риска от наводнение и устойчиво енергопроизводство

Със заповед на и. д. генерален директор на НИМХ № НД-04-24/07.10.2024 на основание на решение на НС на НИМХ от заседание, проведено в дистанционна форма в периода на 01.10.2024 г. - 03.10.2024 г. (вх. № НД-01 - 98/03.10.2024 г.) е определен състав на научното жури за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ в област на висше образование 5. Технически науки, професионално направление 5.7. Архитектура, строителство и геодезия (Хидравлика, инженерна хидрология и водно стопанство). На свое първо заседание Научното жури определи рецензенти на дисертационния труд на инж. Петко Георгиев Царев (протокол № 1/11.10.2024).

Дисертационният труд се състои от 161 страници текст. Включва 55 фигури. Литературата е 95 източника на 9 стр. Трудът е систематизиран във Въведение; десет глави и Заключение. Дадени са приноси и списък на публикацииите на автора, свързани с дисертацията.

1. Актуалност на дисертационния труд

За ефективното управление на водните ресурси в една водностопанска система, особено в краткосрочен план, е необходимо да се знае притока в бъдеще време. Развитието на изчислителната техника позволява на днешно време използване на сложни хидроложки модели за краткосрочно прогнозиране на речния отток.

В дисертационния труд се разглежда пространственото и времево разпределяне на водите, участващи в формирането на речния отток и неговото моделиране. Като пример е дадено краткосрочното управление на каскадата от три язовира по поречието на р. Арда.

2. Осведоменост на докторанта по проблема

В Глава I са описани видовете математически хидроложки модели според описанието на хидроложките процеси. Въпреки, че те са мощни инструменти за моделиране на хидроложките процеси, имат и своите ограничения. Точността на резултатите зависи от качеството на входните данни и от предположенията, направени при разработката на модела. Сложността на реалните хидроложки процеси затруднява създаването на модели, които да отразяват всички им аспекти. Това налага комбиниране на различни подходи и усъвършенстване на съществуващите модели.

В Глава II са разгледани проблемите, свързани с хидроложка прогноза на притока в язовири и системи за оптимизиране на енергопроизводството от ВЕЦ. Авторът избира разработването на модул, който използва резултатите от платформата SURFEX и по-конкретно включената свързана подсистема ISBA-TOP.

Глава III съдържа информация относно основните принципи и подходи при симулирането на физичните процеси, свързани с генерирането на отток. Хидроложкият цикъл се разглежда като система от взаимосвързани компоненти като валеж, изпарение, снеготопене и инфилтрация. Моделите тип "резервоар" и специфичните хидроложки модели като TOPMODEL и неговите версии осигуряват ценни инструменти за разбиране и прогнозиране на водните обеми в язовири, въпреки ограниченията, свързани с пространствената и времева вариация на входните данни.

Направеният обзор показва запознатостта на докторанта с материята.

3. Методика на изследванията

Съставен е приложен модел (описан в Глава VI и в Глава VII), разделен на две части:

1. адаптиране и изпълнение на хидрологичния модел SURFEX – TOP.
2. анализ и прогнозиране на водните нива и обеми в язовирите. Използва се водобалансов подход. Създаден е VBA модул на основата на софтуера MSExcel.

Приложението е автономно и се стартира на всеки час като отразява последните налични входни данни:

- нова прогноза на притока към язовирите, изчислена от хидроложкия модел;
- нови актуални водни нива във водохранилищата, отчетени от телеметричните автоматични станции.

Моделът генерира прогнози за водните нива в язовирите и оттока след тях, като включва прелели и преработени от ВЕЦ водни количества. Изчисленията се извършват итеративно, с цел уточняване и оптимизация на

резултатите. Изходните данни са прогнозни водни количества след язовирите за следващите 120 часа със стъпка 3 часа.

Избраният план за числено моделиране съответства на поставената цел и задачи на дисертационния труд.

4. Характер на изследванията, достоверност на получените резултати

В Глава IV.1 са систематизирани данните, необходими за хидрологично моделиране:

- за земното покритие, почвите, релефа чрез цифров модел на терена;
- валежи от дъжд и сняг, температура и влажност на въздуха от интерполация на измерени данни от автоматични станции на НИМХ;
- пряка слънчева радиация, достигаща до земната повърхност, дифузна и атмосферна слънчева радиация, скорост и посока на вятъра, атмосферно налягане от пространствена интерполация на резултати от модела ALADIN-BG .

В Глава IV.2 са систематизирани данните за техническите характеристики на разглежданите язовири.

В Глава V е описана подготовката и представянето на входните данни.

В Глава VIII са извършени:

- анализ на чувствителността на модела към различия в параметрите;
- калибриране на хидроложкия модел и модела на действие ретензия язовир и ВЕЦ за конкретни водосбори за период от 335 дни, използвайки данни от три хидрометрични станции;
- валидиране на хидроложкия модел за конкретни водосбори за период от 498 дни, използвайки данни от същите хидрометрични станции.

Анализът на наблюдаваните и симулираните стойности на средно-дневни водни количества показва добра корелация и точност.

В Глава IX е анализирана работата на хидроложкия модел и приложението за изчисление на обеми и преливане на каскадните язовири за минал период. Сравнени са прогнозните стойности в зависимост от времето преди измерване (3ч., 6ч., 12ч., 24ч., 48ч., 72ч., 96ч.) с действителните. Колкото е по-голям интервалът, толкова са по-неточни прогнозите.

В Глава X е извършен икономически анализ на исторически цени на свободния пазар на електроенергия в България. От извършения клъстерен анализ са открити шест часови диапазона с най-висока цена за разглежданите периоди. Изготвена е таблица с препоръки за работа на ВЕЦ на максимална

мощност при високи водни нива в язовирите в часовете със статистически определени най-високи цени. Отчита се прогнозирания 5 дневен приток в каскадата като резултатът е препоръка, обновяваща се в реално време за промяна режима на ВЕЦ. Основния принцип е избягване на преливане с препоръка за преработване на водни обеми преди прогнозираното преливане при максимално водно ниво в язовира.

Създадена е изчислителна схема за симулация и прогнозиране на динамиката на обема на водохранилищата и оттока след тях при каскадно разположени язовири. Схемата е внедрена в система за прогнозиране на оттока ARDAFORECAST със заповед на директора на НИМХ и системата Горна Тунджа, обслужваща МОСВ.

5. Обобщение и оценка на характера на приносите в дисертационния труд

Авторът е структурирал основните си приноси като научнотеоретични (1 принос); научноприложни в 5 точки; приложни в 3 точки.

Първият приложен принос по смисъл повтаря третия научноприложен принос. Вторият приложен принос буквално повтаря втория научноприложен принос. Третият приложен принос според мен трябва да е в глава Аprobация.

Съгласна съм формулираните научноприложни приноси. Тези приноси могат да се оценят като оригинални и самостоятелно дело на докторанта. Тези научноприложни приноси могат да окажат положително значение за прогнозирането на динамиката на обема на водохранилищата и оттока след тях при каскадно разположени язовири.

6. Оценка на публикациите, свързани с дисертационния труд и личния принос на автора

Даден е списък от 3 публикации, свързани с дисертационния труд. Една е на български език, а две – на английски. И трите са с още един съавтор. Двете са на научни конференции, а една – в Годишника на УАСГ.

Представените публикации, отразяват някои съществени резултати и част от изводите, отразени в дисертационната работа.

7. Приложение на резултатите в практиката

Схемата е внедрена в система за прогнозиране на оттока ARDAFORECAST със заповед на директора на НИМХ и системата Горна Тунджа, обслужваща МОСВ.

8. Критични бележки

Направените бележки не омаловажават достойнствата на дисертационния труд:

- В литературния обзор авторът се е съсредоточил върху хидроложкото моделиране. Не е обърнал достатъчно внимание върху управлението на водохранилища, вкл. български разработки – напр. на ИВП-БАН.
- Според мен по-добре би било Глава VI и Глава VII да са разположени преди Глава IV.
- Забелязват се някои неточности при оформлението на материала, напр. за Фиг. 1.2.1 в обяснението на самата фигура е посочен като източник [76], а в текста – като [75]; каскадата в поречието на р. Арда на различни места в текста се среща като каскада „Долна Арда“, каскада Арда, каскада „Арда“.

10. Автореферат

Представеният автореферат съответства на изискванията за достоверно отразяване на основните и съдържателни части от дисертационния труд. Има разминаване във формулирането на приносите спрямо дисертацията.

11. Заключение

Представеният дисертационен труд е обхванато научно изследване върху актуален и важен проблем в областта на прогнозирането на речния отток и краткосрочното управление на каскадно разположени водохранилища. Проведени са задълбочени теоретични и моделни изследвания. За реален водосбор и каскада язовири е извършено числено моделиране. Анализът на наблюдаваните и симулираните стойности от хидроложкия модел на средно-дневни водни количества показва добра корелация и точност. Колкото е по-голям интервалът на прогнозиране при управление на водохранилищата, толкова са по-неточни крайните резултати. Изготвена е таблица с препоръки за работа на ВЕЦ на максимална мощност при високи водни нива в язовирите в часовете със статистически определени най-високи цени.

Изхождайки от актуалността на проблема, от обема и съдържанието на дисертационния труд, както и от научноприложните приноси, считам труда за завършен и отговарящ на изискванията за претендираната научна и образователна степен.

Препоръчвам да се присъди на инж. Петко Георгиев Царев образователната и научна степен „доктор“ в област на висше образование 5.Технически науки, професионално направление 5.7. Архитектура, строителство и геодезия (Инженерна хидрология, хидравлика и водно стопанство).

Подпис: